Информация

об основных результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Воскресенского муниципального района на функционирование Централизованных бухгалтерий Воскресенского муниципального района (с применением элементов аудита эффективности и результативности использования средств бюджета Воскресенского муниципального района)»

В мае-июле 2015 года в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района на 2015 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Воскресенского муниципального района на функционирование Централизованных бухгалтерий Воскресенского муниципального района (с применением элементов аудита эффективности и результативности использования средств бюджета Воскресенского муниципального района)».
Объекты контрольного мероприятия:

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ «Централизованная бухгалтерия», Учреждение);

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия отрасли «Образование» (далее – МКУ «ЦБ отрасли «Образование», Учреждение);

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия отрасли «Физическая культура, спорт, туризм и работа с молодежью» (далее – МКУ «ЦБ отрасли «Физическая культура, спорт и работа с молодежью», Учреждение).
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
МКУ «Централизованная бухгалтерия»:
1. В нарушение пункта 16 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н установлено расхождение данных бухгалтерского учета и бюджетной отчетности (Баланс (форма 0503130)) в части остаточной стоимости основных средств на начало года и на конец отчетного периода.

2. В нарушение пункта 22 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция № 162н), пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) Учреждением не соблюдены сроки принятия к учету материальных запасов.

3. Пунктом 4 дополнительных соглашений к трудовым договорам сотрудников Учреждения установлена единовременная материальная помощь к отпуску в размере 2-х должностных окладов в нарушение пункта 5.1 раздела V Положения о премировании труда работников МКУ «Централизованная бухгалтерия» от 01.07.2014, утвержденного директором МКУ «Централизованная бухгалтерия», которым предусмотрена единовременная материальная помощь к отпуску в размере 1,5 должностных окладов.

4. В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Заказчик, в лице МКУ «Централизованная бухгалтерия» в проверяемом периоде заключал договоры на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг и не применял обязательные требования к ним, определенные статьей 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

5. В нарушение пункта 2.3.1. «Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений централизованных бухгалтерий Воскресенского муниципального района Московской области и их предельной штатной численности» (далее – Положение об оплате труда), утвержденного постановлением администрации Воскресенского муниципального района (далее – Администрация) от 18.05.2011 № 700 пунктом 4.7 части IV Положения о премировании труда работников МКУ «Централизованная бухгалтерия» неправомерно установлена премия за выполнение особо важных и сложных заданий.

6. В соответствии со статьей 34 БК РФ сумма неэффективного использования средств бюджета Воскресенского муниципального района составила 278 367,60 рублей (начисление и выплата Учреждением премии за выполнение особо важных и сложных заданий согласно приказу директора МКУ «Централизованная бухгалтерия» «О премировании за выполнение особо важных и сложных заданий за год» от 26.12.2014 № 47 в сумме 213 800,00 рублей, а также начисление страховых взносов на указанную сумму в размере 64 567,60 рублей в нарушение пункта 2.3.1. Положения об оплате труда).

МКУ «ЦБ отрасли «Образование»:
1. В нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, пункта 12 раздела IV «Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения», утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н (далее – Приказ Минфина № 112н), показатели представленной в ходе контрольных мероприятий бюджетной сметы МКУ «ЦБ отрасли «Образование» от 01.01.2014 г., от 01.02.2014 г. не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

2. В нарушение пункта 8 раздела III Приказа Минфина № 112н бюджетные сметы Учреждения от 01.11.2014 г., 01.12.2014 г., 31.12.2014 г. подписаны неуполномоченным лицом.

3. Пункт 4.1 Учетной политики Учреждения в части сроков проведения инвентаризации имущества противоречит пункту 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».

4. Установлено нецелевое расходование средств бюджета Воскресенского муниципального района в сумме 15 400,00 рублей. Расходы по оплате контракта от 22.12.2014 № 27, предметом которого являются работы по установке сигнализации на автомобиле Renault Logan, в сумме 15 400,00 рублей отражены по подстатье 226 «Прочие работы, услуги», тогда как их следовало отразить по статье 310 «Увеличение стоимости основных средств».

5. В нарушении пунктов 6, 21 Инструкции № 157н Учреждением применялись счета бухгалтерского учета, не предусмотренные рабочим Планом счетов (приложение 1 к Учетной политике Учреждения).

6. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, пункта 3 Приложения № 5 Приказа Минфина № 173н в Учреждении не систематизирован учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, а также операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

7. В нарушение пункта 31 Инструкции № 162н основные средства стоимостью до 3 000 рублей на общую сумму 96 265,00 рублей не отражены в учете по дебету счета 1 106 31 310 «Увеличение вложений в основные средства – иное движимое имущество учреждения», что привело к искажению данных бухгалтерской отчетности за 2014 год (форма 0503168) в части отражения оборотов по строке 070 в сумме 96 265,00 рублей.

8. В нарушение абзаца 4 пункта 45, пункта 53 Инструкции № 157н в Учреждении при принятии к учету основных средств, стоимостью до 3 000 рублей включительно (на сумму 96 265,00 рублей) код ОКОФ определен неверно, вследствие чего неверно определен аналитический код вида синтетического счета объекта учета, что к искажению данных бухгалтерской отчетности за 2014 год – Сведений о движении нефинансовых активов (форма 0503168) в части отражения оборотов по счетам «Производственный и хозяйственный инвентарь» (код строки 016) и «Прочие основные средства» (код строки 018) на сумму 96 265,00 рублей.

9. В нарушение пункта 8 Инструкции № 162н МКУ «ЦБ отрасли «Образование» не оформляло первичными документами установленной формы выдачу объектов основных средств стоимостью до 3 000 рублей включительно в эксплуатацию на сумму 96 265,00 рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия данное нарушение устранено.
10. В нарушение пунктов 11, 48 Инструкции № 157н Учреждение осуществляло несвоевременное принятие к учету объектов основных средств, материальных запасов.

11. В нарушение Порядка списания муниципального имущества, относящегося к основным средствам, находящегося на балансе муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, а также имущества, составляющего казну Воскресенского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации от 23.12.2013 № 2914, распоряжения Администрации от 11.06.2014 № 252-р «О списании основных средств с баланса муниципального казенного учреждения Воскресенского муниципального района «Централизованная бухгалтерия отрасли «Образование» Учреждением не отражено в бухгалтерском учете списание муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления в сумме 110 188,50 рублей.

12. В нарушение пункта 20 Инструкции № 191н показатели строки 210 «Справка (к Балансу) о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» (форма 0503130) на 01.01.2014 года не соответствуют данным первичных учетных документов в части отражения остатков по забалансовому счету 21 в сумме 395 531,06 рубль.

13. В нарушение пунктов 350, 374 Инструкции № 157н, Учреждение не ведет учет материальных ценностей по забалансовым счетам в Карточке количественно-суммового учета, что приводит к недостаточному контролю за использованием установленных запасных частей в разрезе автотранспортных средств, а также основных средств, стоимостью до 3 000 рублей включительно, находящихся в эксплуатации.

14. В нарушение пункта 32 Инструкции № 157н нежилые помещения по адресу: 140200, Московская область, г. Воскресенск, ул. Победы, д. 32 (общей площадью 536,6 кв.м), переданные МКУ «ЦБ отрасли «Образование» в безвозмездное пользование в соответствии с договорами от 02.04.2013 № 1, от 03.04.2013 № 2 не отражены на забалансовом счете 01 – «Имущество полученное в пользование».

15. В нарушение пункта 120 Инструкции № 157н Учреждением необоснованно применялся Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов в части операций поступления материальных запасов по фактической стоимости их приобретения (изготовления).

16. В нарушение пункта 119 Инструкции № 157н в Учреждении не велся аналитический учет материальных ценностей на Карточках количественно-суммового учета.
17. В нарушение пунктов 100 и 101 Инструкции № 157н, пункта 3.6.1 Учетной политики Учреждения, принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов в общей сумме 124 556,00 рублей осуществлялось не по фактической стоимости каждой единицы. Кроме того, не обеспечено формирование полной и достоверной информации о материальных запасах и надлежащий контроль за их наличием и движением.

18. В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ у Учреждения отсутствовали основания для принятия к учету бензина марки АИ-95 в количестве 30 литров и списания бензина той же марки в количестве 19,8 литров. Следовательно, оплата бензина в количестве 30 литров на сумму 981,0 рубль произведена незаконно.

19. В нарушение Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р при списании бензина в 2014 году применялась норма 8,4л/100км вместо 7,0л/100км. В результате, за проверяемый период неправомерно списано топлива в количестве 525,2 литров на общую сумму 17 436,64 рублей.

20. В соответствии со статьей 166 ТК РФ, а также Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 пункт 1.5. Приложения №3 «Положение о служебных командировках» к Учетной политике не соответствует действующему законодательству.
21. В нарушение статей 60.2, 72, 151 ТК РФ работнику Учреждения неправомерно осуществлена оплата совмещения профессии, не предусмотренной штатным расписанием, без заключения дополнительного соглашения к трудовому договору в сумме 24 000,00 рублей.

22. В нарушение статьи 60.2 ТК РФ, а также пункта 2.2.1 раздела 2.2 Положения об оплате труда работников МКУ «ЦБ отрасли «Образование» установлено неправомерное расходование средств на оплату труда в общей сумме 1 030 381,37 (начисление и выплата Учреждением доплат за увеличение объема работы и исполнение обязанностей временно отсутствующих работников без освобождения от работы, определенной трудовым договором за счет средств фонда оплаты труда в сумме 791 383,54 рубля, а также начисление и уплата страховых взносов на указанную сумму в размере 238 997,83 рублей).

23. Предварительная оплата услуг по поставке электроэнергии за апрель месяц (платежные поручения от 04.04.2014 № 178, от 04.04.2014 № 179) по муниципальным контрактам от 30.12.2013 № 83420522, от 30.12.2013 № 83420022 в размере 70% стоимости объема электрической энергии (мощности) производилась с нарушением пунктов 2 и 3 приложения № 5 к данным муниципальным контрактам.

Кроме того, в нарушение пункта 80 Инструкции № 162н перечисленные Учреждением авансы не отражены по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам», что привело к искажению регистров бухгалтерской отчетности.

24. В нарушение пункта 1 статьи Федерального закона № 402-ФЗ, пунктов 9, 11 Инструкции № 157н в Учреждении несвоевременно отражались первичные учетные документы в регистрах бухгалтерского учета.

Следует отметить, что данное нарушение носит систематический характер. 

25. В нарушение статьи 72 БК РФ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Заказчик, в лице МКУ «ЦБ отрасли «Образование» в проверяемом периоде заключал договоры на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг и не применял обязательные требования к ним, определенные статьей 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

26. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в отдельных контрактах отсутствует обязанность Заказчика провести экспертизу результатов, предусмотренных контрактом в части их соответствия условиям контракта.

МКУ «ЦБ отрасли «Физическая культура, спорт и работа с молодежью»:
1. В нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, пункта 12 приказа Минфина № 112н показатели представленной в ходе контрольных мероприятий бюджетной сметы МКУ «ЦБ отрасли «Физическая культура, спорт и работа с молодежью» от 04.02.2014 г., от 04.04.2014 г., от 20.05.2014 г., от 09.06.2014 г., от 14.11.2014 г. не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

2. В нарушение абзаца 3 статьи 162 и пункта 3 статьи 219 БК РФ установлен факт принятия обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в сумме 1 889,00 рублей. Кроме того, данная сумма не отражена в Отчете о принятых бюджетных обязательствах (форма по ОКУД 0503128) на 01.01.2015 года.

3. В нарушение пунктов 6, 21 Инструкции № 157н Учреждением применялись счета бухгалтерского учета, не предусмотренные рабочим Планом счетов (приложение 1 к Учетной политике).

4. В нарушение пунктов 44, 53 Инструкции № 157н Учреждением в части основного средства неверно определен код ОКОФ, соответственно, срок полезного использования имущества – амортизационная группа был завышен, кроме того, неверно определен аналитический код вида синтетического счета объекта учета.

Следует отметить, что указанное нарушение привело к искажению данных бухгалтерской отчетности за 2014 год – Сведений о движении нефинансовых активов (форма 0503168) в части отражения оборотов по счетам «Производственный и хозяйственный инвентарь» (код строки 016) и «Машины и оборудование» (код строки 014) на сумму 11 790,00 рублей.

5. В нарушение пункта 32 Инструкции № 157н нежилые помещения по адресу: 140205, Московская область, г. Воскресенск, ул. Менделеева, д. 2ж (общей площадью 313,6 кв. м.), переданные МКУ «ЦБ отрасли «Физическая культура, спорт и работа с молодежью» в безвозмездное пользование в соответствии с договором от 01.08.2013 № 228/13 не отражены на забалансовом счете 01 – «Имущество, полученное в пользование».

6. В нарушение пункта 22 Инструкции № 162н, пункта 11 Инструкции № 157н Учреждением осуществлялось несвоевременное принятие к учету материальных запасов.

7. Выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий установлена Учреждением в нарушение пункта 2.3.1. Положения об оплате труда, что привело к неправомерному начислению и выплате за счет средств бюджета Воскресенского муниципального района премии в сумме 125 891,00 рубль, а также начислению страховых взносов на указанную сумму в размере 38 019,08 рублей, что в соответствии со статьей 34 БК РФ является неэффективным использованием средств бюджета Воскресенского муниципального района.

8. В нарушение пунктов 4, 6 статьи 226 Налогового кодекса РФ налог на доходы с физических лиц в сумме 1 889,00 рублей, удержанный с заработной платы сотрудника Учреждения за декабрь 2014 года не был перечислен в бюджет в установленный срок.
9. В нарушение статьи 72 БК РФ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Заказчик, в лице МКУ «ЦБ отрасли «Физическая культура, спорт и работа с молодежью» в проверяемом периоде заключал договоры на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг и не применял обязательные требования к ним, определенные статьей 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

